

Số: /BC-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Công tác thanh tra năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

(Kỳ báo cáo: Từ ngày 10/12/2022 đến ngày 10/12/2023)

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ về việc quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hôi báo cáo kết quả Công tác thanh tra năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO

Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của Thanh tra tỉnh, UBND huyện phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023¹ nội dung thanh tra tập trung vào việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng nguồn kinh phí; các nguồn kinh phí khác; việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng nguồn chi phí Ban quản lý dự án; thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc triển khai các cuộc thanh tra

Trong năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện tổ chức 07 cuộc thanh tra (trong đó: 06 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 01 cuộc thanh tra đột xuất).

2. Kết luận thanh tra

Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: Đến nay, đã ban hành 05 Kết luận thanh tra đối với 05 đơn vị²; Đang báo cáo, dự thảo kết luận thanh tra đối với 01 đơn vị³ và đang tiến hành thanh tra đối với 01 đơn vị⁴.

- Phát hiện vi phạm:

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ chưa đảm bảo đúng quy định; Chưa niêm yết đầy đủ các văn bản phục vụ cho việc tiếp công dân; chưa thực hiện việc chi trả chế độ bồi dưỡng cho cán bộ, công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; việc lưu trữ các hồ sơ xử lý, giải quyết đơn thư của công dân trong chưa

¹ Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch UBND huyện Ngọc Hôi về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2023.

² Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, xã Pờ Y; UBND xã Đăk Ang; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện; Phòng Nội vụ; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện.

³ Trường Mầm non Hoa Hồng;

⁴ Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

khoa học, chưa lập danh mục hồ sơ xử lý, giải quyết đơn thư theo quy định; công khai Ngân sách nhà nước chưa đảm bảo theo quy định; thanh toán tiền làm thêm giờ vượt số giờ theo quy định tại Bộ Luật Lao động năm 2019 và các văn bản có liên quan.

+ Kiến nghị xử lý vi phạm:

+ Xử lý về kinh tế: Kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền 18.133.000 đồng.

+ Xử lý trách nhiệm: Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 15 cá nhân liên quan đến sai phạm.

3. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 05 kết luận

- Tiến độ thực hiện kết luận: Số kết luận đã hoàn thành 05 kết luận. Trong đó:

+ Số tiền đã thu hồi nộp NSNN 18.133.000 đồng, đạt tỉ lệ 100%.

+ Số xử lý hành chính: đã kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 15 cá nhân

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo⁵ triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống tham nhũng trong đó tập trung trọng tâm vào các nhiệm vụ sau: Công tác cải cách hành chính; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và một số văn bản có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng

5. Xây dựng lực lượng

⁵ Công văn 02/UBND-TH ngày 04/01/2023 về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng BCĐ TW về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực BCĐ ngày 18-11-2022; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND huyện về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2023; Kế hoạch số 3863/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND huyện về kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND huyện về triển khai công tác pháp chế, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2023; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND huyện về theo dõi tình hình pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 400/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND huyện về đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC năm 2023; Kế hoạch số 506/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND huyện về thực hiện công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 518/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND huyện về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện.; Kế hoạch số 519/KH-UBND, ngày 06/03/2023 của UBND nhân dân huyện về việc Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện Hồi; Công văn số 19/UBND-NV ngày 05/01/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn huyện; Công văn số 56/UBND-NV ngày 10/01/2023 của UBND huyện về xử lý các vấn đề còn tồn tại qua khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; Công văn số 205/UBND-NV ngày 06/02/2023 của UBND huyện về việc thực hiện Phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC giai đoạn 2023-2030; Công văn số 231/UBND-NV ngày 08/02/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Thông báo số 08/TB-SNV ngày 06/02/2023 của Sở Nội vụ khắc phục khuyết điểm sau kiểm tra đột xuất công tác CCHC và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; Công văn số 348/UBND-TH ngày 20/02/2023 của UBND huyện về triển khai tuyên truyền công tác CCHC trên địa bàn huyện....

Năm 2023, UBND huyện giao Thanh tra huyện tổng số biên chế 05 người (Trong đó: 03 Thanh tra viên và 02 chuyên viên). Trong năm, cử 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Công tác thanh tra được thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch được duyệt. Qua thanh tra đã phát hiện kịp thời các sai phạm đồng thời có biện pháp chấn chỉnh công tác quản lý, phòng ngừa sai phạm tại các đơn vị được thanh tra. Việc ban hành và công khai các kết luận thanh tra được thực hiện theo đúng quy định của Luật Thanh tra và các quy định khác có liên quan.

- Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra được triển khai thực hiện nghiêm túc đảm bảo theo đúng quy định. Đến nay, các đối tượng thanh tra thực hiện hoàn thành 100% các kiến nghị trong kết luận thanh tra.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập trung ở các lĩnh vực quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản; đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản công, chi thường xuyên; quản lý các dự án có nguồn vốn từ ngân sách, nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi tham nhũng.

2. Chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch thanh tra năm 2024; nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả trong công tác thanh tra.

3. Nâng cao hiệu lực công tác giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra, nhằm bảo đảm các kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra được thực hiện nghiêm; tiếp tục rà soát các cuộc thanh tra, kiểm tra và thực hiện tốt việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra; xử lý nghiêm đối với những trường hợp không chấp hành hoặc chấp hành chưa đầy đủ kiến nghị, kết luận thanh tra.

4. Ngoài việc tiến hành thanh tra theo kế hoạch khi cần thiết sẽ yêu cầu cơ quan Thanh tra tiến hành thanh tra tra đột xuất khi phát hiện các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP; các Phó Chánh Văn phòng;
- Thanh tra huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tài);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường